Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martin Vavříček

Kodifikace práva ve Francii za 1. císařství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Radim Seltenreich

Katedra: Právních dějin

Datum vypracování práce : květen 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne..... Podpis

Obsah

Úvod 3
1. Východiska ke kodifikaci ve Francii 5
1.1. O pramenech práva 5
1.2. Přírozenoprávní teorie a vlivy osvícenství 6
1.3. Deklarace práv člověka a občana 8
1.4. Ústava z roku VIII 8
2. Code civil 10
2.1. Vývoj v letech 1789-1793 10
2.2. Tři Camabacérèsovy návrhy (1793-1797) 10
2.2.1. Návrh první (1793) 10
2.2.2. Návrh druhý (1794-95) 11
2.2.3. Návrh třetí (1796-97) 12
2.3. Dva návrhy v období konzulátu (1800-1804) 12
2.4. Hlavní postavy kodifikace 15
2.4.1. Jean-Jacques Régis de Cambacérès 15
2.4.2. Jean-Étienne-Marie Portalis 16
2.4.3. Napoleon Bonaparte 18
2.5. Systematika 18
2.6. Obsah zákoníku 19
2.6.1. Úvodní ustanovení 19
2.6.2. Kniha první. Práva osob. Právo rodinné 21
2.6.3. Kniha druhá. Práva věcná 22
2.6.4. Kniha třetí. Právo závazkové. Právo dědické 24
2.7. Jazyková kvalita 24
3. Code de procédure civile 26
3.1. Vznik 26
3.2. Systematika 28
3.3. Obsah 29
4. Code de commerce 32
4.1. Vývoj obchodního práva 32
4.2. Vznik 32
4.3. Systematika a obsah 35
5. Code d'instruction criminelle a Code penal 37
5.1. Vývoj trestního práva 37
5.2. Vznik 40

5.3. Code d’instruction criminelle 42
5.4. Code penal 42
5.5. Obsah Code penal 44
6. Code rural..... 46
7. Vlivy francouzské kodifikace..... 47
6.1. Rozsah vlivu 47
6.2. Způsoby přijetí..... 47
6.3. Geografické rozdělení zemí..... 48
6.3.1. Evropa 48
6.3.2. Afrika..... 48
6.3.3. Asie 49
6.3.4. Severní a Jižní Amerika 49
Závěr..... 51
Použitá literatura 53

Úvod

Studium Napoleonovy éry je mým koníčkem a toto téma jsem si vybral, protože zůstává stranou zájmu nejen obecně historické literatury ale i té právně historické. Hledat publikace, které pojednávají o kodifikacích z Napoleonovy éry, je jako hledat pověstnou jehlu v kupce sena, avšak je zajímavé jít po cestách málo probádaných a pátrat informacích takřka zapomenutých. Mnohé informace, např. kdo zákoníky tvořil a za jakých okolností vznikaly, bylo velice těžké naleznout. A právě tyto informace mě zajímaly nejvíce a na ně jsem se zaměřil.

Přál bych si, aby tato práce byla srozumitelná, systematicky uspořádaná, proto jsem si vzal jako pomůcku manuál pro badatele od profesora Knappa nazvaný Vědecká propeudetika pro právníky. Budu se již od začátku držet jím vytyčených zásad, stanovím si přesný rozsah práce a upřesním otázky, na něž budu hledat odpovědi.

Jde-li o rozsah práce, název je stanoven jako kodifikace za 1. císařství ve Francii. Není pochyb, že půjde o pět kodexů tak, jak o nich běžně hovoří odborná literatura. Je to však odpovídající označení? Nikoli. Nejvýznamnější z těchto zákoníků, Code civil, vznikl od roku 1793 do března 1804. Celá jeho příprava tedy spadá do období ještě před vznikem císařství. To vzniklo až dva měsíce po dokončení Code civil. Skutečnost, že se Francie změnila v monarchii, se výrazně podepsala na podobě ostatních kodexů. Časově tedy bude pojednáno o delším úseku. Jak to bude po věcné stránce? Tady je opět třeba přistoupit k určité korekci. Literatura se obvykle zmiňuje o pěti zákonících, málokdy je připomenut i šestý kodex. Pravdou je, že do konce Napoleonova panování nebyl dokončen natož schválen, ale výčet bez něj by nebyl úplný.

Dalším důležitým bodem jsou prameny, z nichž budu čerpat. Není žádná česká publikace, která by se zabírala vyloženě tímto tématem. Bude tedy třeba pátrat po útržkovitých informacích rozprostřených ve větším množství knih a tyto informace posléze spojit v jeden celek. Nezanedbatelným pramenem je též zahraniční literatura. V klasické podobě je těžko dostupná, avšak moderní technologie umožňují digitalizaci starých svazků v jejich přesné podobě. Díky tomu je možné pátrat více do hloubky. Těchto pramenů je mnoho, je třeba k nim

přístupovat kriticky, nezahlcovat práci informacemi okrajovými a zejména tyto prameny řádně citovat tak, aby se každý mohl přesvědčit o jejich pravdivosti. Za tímto účelem jsem tyto prameny v seznamu použité literatury opatřil odkazem na příslušnou internetovou adresu.

Zmíním se též o systematice celé práce. Kapitola o východiscích popisuje dva aspekty významné pro vznik zákoníků. Jedná se o inspirační zdroje v podobě pramenů práva, myšlenek osvícenství a deklarace práv člověka a občana. Druhým aspektem je popis zákonodárského procesu, na jehož konci byly zákoníky uvedeny v život.

Jádro celé práce tvoří pět kapitol věnovaných jednotlivým zákoníkům, z čehož trestní zákoník a trestní řád jsou popsány v jedné kapitole, neboť práce na nich probíhala současně. Závěrečná kapitola této části je věnována návrhu Code rural. Téma zakončuji popisem vlivů této kodifikace a jejím rozšířením do dalších zemí.

Tato práce by neměla být pouhý sepsání informací z různých zdrojů. Měla by mít určitou myšlenku. Za hlavní myšlenku považuji studium kladných i záporných stránek kodifikace. Nastavit pomyslné zrcadlo celému procesu tvorby kodexu od počátku až do schválení. Obvykle jsem se v literatuře setkal s popisem kodexů a jejich hodnocením. Málokdy byl dán prostor otázce, proč tomu tak je. Proč má Code civil vynikající jazykovou stránku, proč zaostává v systematice, proč za ní zaostávají v kvalitě ostatní kodexy, proč nebyl dokončen Code rural, ač práce na něm byly zahájeny ve stejné době jako na Code de commerce a obou trestních kodexech. Jde o to ukázat si na francouzském příkladu, jakých se může zákonodárce dopustit chyb, a naopak, které kroky jsou pozitivní.

1. Východiska ke kodifikaci ve Francii

1.1. O pramenech práva

Už od příchodu Keltů v 6. století můžeme označit jako základní pramen práva právní obyčej. Jedná se o právo nepsané, které se předává po generace, je tedy používáno dlouhodobě, lidé jsou přesvědčeni o jeho nezbytnosti a respektují jej. Ve 3. století začínají pronikat na dnešní francouzské území Římané a s nimi přichází i římské právo, které zapustí silné kořeny na jihu země v oblasti, které Římané říkali Galie Narbonensis. Toto rozdělení Francie na sever ovládaný obyčejovým právem a jih pod vlivem právo římského bude později zohledněno i při sestavování poslední komise připravující občanský zákoník. Smysl je nasnadě, odstranit roztržičnost právní úpravy a sjednotit občanské právo.

Zásadní vliv pro podobu dnešního občanského práva ve Francii mělo právo římské, proto zde učiním několik poznámek týkajících se římského práva a francouzského území. Na setrvání římského práva na území dnešní Francie měly podíl některé právní památky vzniklé v průběhu raného a vrcholného středověku. V prvé řadě se jednalo o barbarské zákoníky, zejména lex Romana Visigothorum neboli Alarichův breviář, jehož odkaz zůstal součástí místního práva nikoli v důsledku nějakého opatření ale silou vžitého obyčeje.¹ Dále pak jde o summu k justiniánskému Codexu nazvanou Lo Codi, která vznikla v Arles ve 12. století. Je to první spis o římském právu, který je pořízen i v jiném jazyce než latině. Je známa verze latinská i verze v provensálštině.


[…]

Prezident Juárez pověřil význačného právníka Justo Sierru vytvořením návrhu občanského zákoníku. Inspiračními vzory tomuto návrhu byl španělský návrh občanského zákoníku Garcíi Goyeny z roku 1851, francouzský Code Civil a Civil Code státu Louisiana. Dalšími právními předpisy, z nichž návrh vycházel, byla Ústava z roku 1857, Leyes de reforma a zákon o občanském sňatku z roku 1859. Návrh se skládal ze 4 knih a byl dokončen 1860. Zákoník byl přijat až roku 1866 za vlády Maxmiliána Habsburského jako Občanský zákoník Mexického císařství. Tento zákoník nevydržel dlouho. Roku 1870 byl přijat občanský zákoník pro federální distrikt a teritorium Baja California, který roku 1884 přijaly všechny mexické státy. Další kodex vznikl ve dvacátých letech 20. století pod vedením Ignacia Garcíi Télleze. Krom již zmíněných inspiračních zdrojů přibyly některé nové zdroje. Jednalo se o občanské zákoníky Švýcarska, Španělska, Sovětského svazu, Chile, Argentiny, Brazílie, Guatemaly a Uruguaye.

Francouzský vliv bychom dohledali i v případě Kuby. Tamní občanský zákoník byl přijat podle španělského Código civil z roku 1889 a platil až do roku 1987. Jak bylo řečeno, Španělsko přijalo svůj kodex podle francouzského vzoru.

Postupujeme-li Latinskou Amerikou nalézáme francouzský vliv kupříkladu v Portoriku, ovšem klíčovou byla kodifikace v Chile (1855). Ta byla provedena podle francouzského vzoru a od ní se odrazily i kodexy i dalších okolních států. Ekvadoru, Salvadoru, Venezuely, Nikaraguy, Hondurasu, Kolumbie, Bolívie nebo Dominikánské republiky. Zákoníky jsou často ovlivněny více faktory, např. španělskou úpravou, římským právem, německou právní vědou nebo úpravou jiné jihoamerické země. To platí pro Uruguay, Paraguay a zejména Argentinu.

Závěr

Na podobu kodexů měli nepochybně velkých vliv politické a hospodářské poměry tehdejší Francie, zejména vznik císařství a války, které probíhaly během kodifikačních prací. I přes četná válečná tažení se Napoleon významně podílel na kodifikačních pracích, nejvíce je to patrné na právu rodinném, právu úpadkovém a trestním právu. Jeho zásluhou a díky jeho energii byly kodexy schváleny. Je otázkou, zda by se podařilo prosadit tuto kodifikaci nebýt jeho. Jeho vliv měl však i negativní stránky. Napoleon příliš autoritativně zasahoval do podoby kodexů, o to víc, když byl císařem. V kapitole o vlivech osvícenství jsem se zmiňoval také o Montesquiem a jeho díle, jakožto jedním z inspiračních zdrojů politických a právních změn po roce 1789. Montesquieu vyjádřil ve svém díle také myšlenku, že politická svoboda je pouze tam, kde se nezneužívá moci. Jak postupem času Napoléon získával větší a větší moc, tím více získával nepřátel, uvnitř země i za hranicemi. V té době se dokončovaly práce na trestních kodexech a bylo jen přirozeným vývojem věcí, že Napoleon do těchto zákoníků zakomponoval četná ustanovení, která měla chránit jeho osobu i Francii. Nelze se tomu divit. Nicméně tím, že byla věnována pozornost těmto otázkám, byla věnována menší pozornost ostatním důležitým věcem. Bylo přínosnější věnovat větší pozornost ochraně života, zdraví a práv občanů. Nelze také než souhlasit s předsedou komise Targetem, že lze zločinům předcházet, tedy více pozornosti věnovat prevenci proti trestné činnosti.

Zcela odlišným případem je občanský zákoník, který vznikl jako první. Jak vyplývá ze zápisů ze zasedání Státní rady, Napoleon v případě Code civil sám zdůrazňoval, že jejich úkolem je učinit něco pozitivního pro Francii. Občané je platí a je to jejich práce, tak nějak bychom mohli charakterizovat jeho tehdejší postoj. Na půl cesty mezi generálem revoluce a císařem. Jeho cílem byl silný a prosperující stát, který potřebuje kvalitní zákony. Pokud však chtěl prosadit své názory, musel přesvědčit Portalise, který neustupoval ze svých morálních zásad a svých názorů za vlády Bourbonů, za revoluce a ani nyní na prahu císařství. Portalis tak doslova dostal významu onoho označení otec Code civil. Nejenže byl hlavním tvůrcem, ale také ochránil zákoník před negativními změnami, které se tam případně mohly dostat během projednávání ve Státní radě. Osobnost jeho formátu při tvorbě ostatních

zákoníků očividně chyběla, ani ne tak po stránce odborné jako po stránce morální autority.

Mám-li zhodnotit tvorbu obchodního zákoníku a občanského soudního řádu, nelze než konstatovat, že se jim až na několik výjimek nedostalo té pozornosti, jež by si zasloužily. Za hlavní příčiny můžeme označit vleklá válečná tažení a chybějící filozofický náboj, který provázel tvorbu Code civil.

V otázce přínosu těchto zákoníků pro budoucnost je zřejmé, že Code civil ční kvalitativně nad ostatními kodexy a nelze se tedy divit, že jeho vliv přesáhl daleko hranice Francie. Stal se silným inspiračním zdrojem pro další země a ovlivnil více kodifikací občanského práva, než kterýkoli jiný kodex. Můžeme jej obdivovat pro inovace, které přinesl, pro to, jak dokázal skloubit právní normy vzniklé v různých dobách, i pro ten brilantní jazyk, který používá. Můžeme jej naopak odsuzovat za nepraktickou systematiku nebo pro nerovné postavení žen. Přesto však je spolu s Deklarací práv člověka a občana patrně nejlepším odkazem francouzské revoluce a napoleonovy éry.
