## Posudek oponenta diplomové práce Martina Vavříčka na téma

### „Kodifikace práva ve Francii za 1. císařství“

Výše uvedená diplomová práce mírně převyšuje průměr, který na fakultě studenti na obdobná témata obvykle vypracovávají.

Práce je členěna do 7 kapitol, z nichž první popisuje obecně historické souvislosti kodifikačního vývoje, dalších 5 kapitol se pak věnuje jednotlivým kodifikačním dílům a závěrečná kapitola pak jejich vlivům mimo Francii. Práce je doplněna o dvě přílohy, jednu s textem Deklarace práv člověka a občana a druhou s přehledem systematiky občanského zákoníku. Ke kladům práce lze počítat její přehlednost, systematickosti výkladu a poměrně plastický přehled o jednotlivých fázích kodifikačních prací, jakož i o úloze stěžejních osobností francouzské jurisprudence, které se na konečné podobě zákoníků podílely.

Práce útržkovitě čerpá z omezeného rozsahu české literatury vypočtené v jedenáctibodovém seznamu, převážně však z literatury cizojazyčné, kterou diplomant čerpal z internetových databází. V práci se nevyskytují žádné závažné chyby, je psána srozumitelným jazykem a je srozumitelně členěna.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce Martina Vavříčka splňuje vyžadované předpoklady, doporučuji ji k obhajobě. Jako téma obhajoby doporučuji otázku historických a ideových zdrojů napoleonských kodifikací.

V Praze, dne 7. června 2011

JUDr. Jaromír C í s a ř